
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636   21Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO DA 
COSTA    , Assistente Administrativo, matrícula nº 5760747/1, 
portador do CPF nº 28875648204, Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e 
deverão
ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1424, 11 DE JUNHO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 137/2018 – CERAT-
MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 522588401, 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimentos de Fundos no 
valor total de
R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e
deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data de 
recebimento
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 324014

DIÁRIA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuiçõeas que lhe confere o artigo 1º, IX, da POR-
TARIA Nº 80, de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto 
no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva 
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1413 de 08 de junho de 2018. AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 
0004897601, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
de fazer conferência de mercadorias correspondentes a apreen-
são dos TAD’s nºs. 322018390000556/563/575, período 11 a 
15.06.2018, no trecho Belém/Gurupi/Belém.
PORTARIA N.º 1414 de 08 de junho de 2018. AUTORIZAR 4 
e 1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, 
nº 0070066502, AUDITOR-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
objetivo fazer conferência de mercadorias correspondentes a 
apreensão dos TAD’s 322018390000556/563/575, período 11 a 
15.06.2018, trecho Belém/ Gurupi/ Belem.
PORTARIA N.º 1415 de 07 de junho de 2018. AUTORIZAR 7 
e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 
0005088101,FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo 
compor equipe de fi scalização da operação conjunta com a 
Polícia Civil e SEMAS, período 07 a 14.06.2018, trecho Belém/ 
Barcarena/ São João da Boa Vista/ Curralinho/ Breves/ Melgaço/ 
Afuá/Belém.
PORTARIA N.º 1417 de 08 de junho de 2018. AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao EDUARDO CAMPOS IKETANI, nº 0591475801, 
AUDITOR-A, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objetivo de 
participar do treinamento sobre o Pagamento Centralizado do 
Comitê Exterior, visando homologar a primeira entrega do PCCE, 
no período 12 a 14.06.2018, trecho Belém/ Rio de Janeiro / 
Belém.
PORTARIA N.º 1418 de 08 de junho de 2018. AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO, 
nº 0513061102, AUDITOR-C, PLANEJAMENTO MONITORAMENTO 
E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar 

do Encontro Nacional do CIRA - Comitê Interinstitucional de 
Recuperação de Ativos, período 13 a 15.06.2018, trecho Belém/
PA - João Pessoa/ PB - Belém/PA.
PORTARIA N.º 1419 de 08 de junho de 2018. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 
0005080601, AUDITOR-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo 
de participar da reunião do GT-47, reforma tributária e assuntos 
legislativos, período de 26 a 28.06.2018, trecho Belém/PA- 
Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA N.º 1420 de 11 de junho de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias a MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, nº 
0585800301, AUDITOR-B, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo participar do GT38 e 
GT59 (simples nacional e cadastro), período 19 a 20.06.2018,  
trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                          Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                               Diretora de Administração - DAD
PORTARIA N.º 1416 de 08 de junho de 2018.AUTORIZAR 
1 e 1/2  diária a servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, 
nº 0515648301, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE 
ATENDIMENTO, objetivo de ministrar e acompanhar a capacitação 
de acesso do portal aos servidores da unidade, período 14 a 
15.06.2018, trecho Belém/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº 1421 de 11 de junho de 2018, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, nº 0592475402, COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA 
DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, período 26.06.2018 a 
29.06.2018, trecho Belém/Cuiabá/Sinop/Guarantã Do Norte/
Novo Progresso/Guarantã Do Norte/Sinop/Cuiabá/Belém, objeti-
vo de efetuar o levantamento dos serviços executados para me-
dição de obra na unidade Cecomt Serra do Cachimbo.

Protocolo: 323885

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo RAIMUNDO 
LIMA DA SILVA, CPF 319.014.092-87, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 032015510009563-5 foi julgado NULO o 
crédito tributário, com fundamento no artigo 30, inciso I, da Lei 
nº 6.182/98, para, com base nos artigos 13, 24 e 30 da Lei 
6.182/98, fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da 
data de publicação deste Edital.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 324357
O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo FRANCISCO 
DE OLIVEIRA, CPF 213.504.852-68, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 032015510002818-0-foi julgado 
IMPROCEDENTE, deixando de recorrer de ofi cio ao Egrégio 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, com 
fundamento no artigo 30, inciso I, da Lei nº 6.182/98, para, com 
base nos artigos 13, 24 e 27 dessa mesma Lei, fi cando ciente da 
decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 324322

OUTRAS MATÉRIAS
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO                                                           
Em 19/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13244, 
PROCESSO nº 012017730000521-8, contribuinte BOLO DE 
CHUVA EIRELI, Insc. Estadual nº. 15294242-4
Em 19/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13966, 
PROCESSO nº 062016730000467-0, contribuinte MANOEL 
DO SOCORRO PANTOJA PINHEIRO - EPP, Insc. Estadual nº. 
15245832-8
Em 19/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13964, 
PROCESSO nº 062016730000466-2, contribuinte MANOEL J. P. 
FERREIRA - EPP, Insc. Estadual nº. 15221617-0
Em 19/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13984, 
PROCESSO nº 062016730000468-9, contribuinte O. DE JESUS P. 
DE MORAES - EPP, Insc. Estadual nº. 15250508-3
Em 19/06/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12468, 
AINF nº 372014510000134-2, contribuinte SETE SEG COMERCIO 
E CONFECCAO DE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15349925-7
Em 21/06/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 13606, 
AINF nº 092016510005379-6, contribuinte BUNGE ALIMENTOS 

S/A, Insc. Estadual nº. 15229851-7, advogado: JAYME PIRES DE 
MEDEIROS NETTO, OAB/PA-13355
Em 21/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13608, 
AINF nº 092016510005379-6, contribuinte BUNGE ALIMENTOS 
S/A, Insc. Estadual nº. 15229851-7, advogado: JAYME PIRES DE 
MEDEIROS NETTO, OAB/PA-13355
Em 21/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12206, 
AINF nº 172013510000157-9, contribuinte CNH INDUSTRIAL 
LATIN AMERICA LTDA., Insc. Estadual nº. 15273937-8, 
advogado: MARCO TÚLIO FERNANDES IBRAIM, OAB/MG-110372
Em 21/06/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15128, 
AINF nº 182016510000378-0, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15219932-
2, advogado: JOÃO VITOR PENNA E SILVA, OAB/PA-23935
ACÓRDÃOS
ACÓRDÃO N. 6097 - 2ª CPJ. RECURSO N. 12494 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 072013510000578-4). CONSELHEIRO 
RELATOR: MARCOS AUGUSTO CATHARIN. EMENTA: ICMS. 
ANTECIPADO NA ENTRADA. NÃO RECOLHIMENTO. 1. Deixar 
de recolher o ICMS, no prazo regulamentar, relativamente 
à mercadoria sujeita à antecipação na entrada em território 
paraense, constitui infração à legislação tributária e sujeita o 
contribuinte às penalidades legais, independente do imposto 
devido. 2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. 
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 29/05/2018. DATA DO ACÓRDÃO: 
29/05/2018.

Protocolo: 323944
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

Portaria n.º201801000639 de 12/06/2018 - Proc n.º 
042018730005114/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Damião de Sousa Feitosa – CPF: 232.886.042-72
Marca: VOLKSWAGEN VIRTUS 1.6 MSI Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804003552, de 12/06/2018 - Proc n.º 
42018730004797/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Otavio Pacheco Marques – CPF: 232.503.802-53
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/DUSTER 16 E 4X2/Mis/Camioneta/93YHSR7P5DJ637768
Portaria n.º201804003554, de 12/06/2018 - Proc n.º 
42018730005328/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Sales de Aguiar – CPF: 086.200.082-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19627MG2267145
Portaria n.º201804003556, de 12/06/2018 - Proc n.º 
42018730005335/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edimar Carneiro Pinto da Silva – CPF: 120.311.782-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19627MG2265672
Portaria n.º201804003558, de 12/06/2018 - Proc n.º 
2018730011656/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cristiano Siqueira do Nascimento – CPF: 
612.202.992-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45Z6C4156036
Portaria n.º201804003560, de 12/06/2018 - Proc n.º 
2018730011551/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Benedito Saraiva Lopes – CPF: 
098.032.032-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0JG150355
Portaria n.º201804003562, de 12/06/2018 - Proc n.º 
2018730011057/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Lopes dos Santos Junior – CPF: 
741.574.772-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U8HT101348


